
     
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 

N.  91   del     14/06/2013 
 
 

OGGETTO:  Impegno spesa e liquidazione contributo per l’affidamento familiare della minore 
                       M.D. - Periodo gennaio-giugno 2013. 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 
Premesso che: 
� la legge 184/83 sulla “Disciplina delle adozioni e dell’affidamento dei minori” modificata 

dalla legge 149/01, “Diritto del minore ad una famiglia”, nell’ambito delle norme generali e 
dei principi specifici per garantire il diritto del minore, disciplina anche l’affidamento 
familiare, quando la sua famiglia non sia in grado di provvedere alla sua crescita ed 
educazione, disponendo in particolare (art. 5 comma 4) che “Lo Stato, le Regioni e gli Enti 
Locali, nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti delle disponibilità finanziarie dei 
rispettivi bilanci, intervengono con misure di sostegno e di aiuto economico in favore della 
famiglia”; 

� con determina del Capo Settore Affari Sociali n. 41 del 06.02.2004, in esecuzione dei 
decreti del Tribunale per i Minorenni di Catania del 03.03.2003 e del 22.03.2003, la minore 
M.D., è stata affidata allo zio materno P. S. coniugato con L.G., meglio in atti generalizzati, 
fino a nuova disposizione del Tribunale competente; 

� l’articolo 5 del vigente Regolamento sull’affido familiare, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 28 del 17/04/2008, stabilisce, fra l’altro, l’erogazione di un 
contributo mensile alle famiglie affidatarie, indipendentemente dal reddito posseduto, 
rapportabile ad una quota pari almeno ad € 400,00 (salvo casi particolari meglio descritti 
nel sopracitato regolamento); 

Considerato che l’affidamento è tutt’ora in corso; 
Ritenuto, pertanto, opportuno, provvedere ad impegnare la complessiva somma di € 2.400,00 
quale contributo da erogare mensilmente nella misura di € 400,00, per il periodo gennaio-giugno 
2013; 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 
del 28.06.1996; 
Visti gli artt. 183 e 184 del D.L.vo 18/08/2000 n°267; 
Visto l’art. 18 del D.L. n. 83/2012, convertito con legge n. 134/2012 sull’Amministrazione 
Aperta; 
Vista la determina sindacale n. 31 del 31.10.2012 concernente il conferimento degli incarichi 
relativi all’area delle posizioni organizzative; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e la Legge Regionale 23.12.2000 n. 30; 
 
 
 

COMUNE DI SCICLI   
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI SCOLASTICI ED ECONOMICI 

 

        



DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
1. di impegnare, la complessiva somma di € 2.400,00 quale contributo spettante allo zio 

materno P.S. coniugato con L.G., affidatario della minore M.D. per il periodo gennaio-
giugno 2013, in esecuzione dei decreti del Tribunale per i Minorenni di Catania del 
03.03.2003 e del 22.03.2003; 

2. Di erogare detta somma, mensilmente nella misura di € 400,00, a favore dello zio materno, 
P. S., meglio in atti generalizzato, “OMISSIS”; 

3. di imputare la superiore somma all’intervento 1.10.01.05/20 capitolo 35 del redigendo 
bilancio 2013, ove figura impegnata per effetto della presente determina; 

4. di dare atto che: 
� per motivi di riservatezza (legge di tutela della privacy e dei dati personali L. 196/2003) 

i dati del beneficiario e della minore vengono omessi nel presente atto ma saranno 
comunicati in busta chiusa e riservata al Servizio Finanziario dell’Ente per l’emissione 
dei mandati mensili; 

� il contributo di che trattasi non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 18 
del D.L. n. 183/2012, convertito con legge n. 134/2012; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanze per i consequenziali 
adempimenti di competenza. 

 
 

                                                    IL CAPO SETTORE 
                                                                                        f.to  (Dott. ssa Enza G. Spataro) 
                                            __________________________ 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

IMPEGNO  N.___________ 
LIQUID.     N.___________ 
 
VISTO:  Si attesta la regolarità contabile  e la relativa copertura finanziaria. 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (Dott. Francesco Lucenti) 
                                                                 _________________________ 
   
 


